-um propitiumque se illis exhibitum fore. HILDEB. carm. XIII p. 316 : ut sibi -us fieres et parcere velles / Anglorum tibi rex magna tributa dabat. OTTO FRIS. gesta 2,29 p. 135,14 : -us si venisti ... gaudeo. STEPH. ROTOMAG. draco I, XVIII 898 p. 35 : obvius exierat presul Franco galeatis, / redditus hos mites -osque sibi. GIRALD. topogr. III 43 p. 187 : gens igitur hec satis tractabiles fuerant et -i. ANON. gesta Hung. c. 50 : omnes Siculi ... obviam -i venerunt, et sua sponte filios ... obsides dederunt. 7) *qui ne trouble pas l'ordre public* : RUOTG. COL. 34 p. 35,5 : nefarios quosdam patrie civiumque predones de regno, ubi quieti et -i esse noluerunt. CONSUET. S. Audomar. 26 p. 192 (XI s. ex.) : si quis cum armis portas intrare voluerit, a custodibus arma detineantur quousque ... ab hospite suo aut ab alio sibi noto -us esse testetur.

B) *en parlant d'animaux : dépourvu d'agressivité* : BERNARD. serm. de temp. 6 p. 26,15 (t. VI,I) : bestie terre facte sunt tibi -e et reconciliata sunt omnia interiora tua.

C) *à propos de situations ou de choses* : 1) *qui aboutit à la paix, qui engendre la paix* : a) *en parlant d'une réconciliation* : THEGAN. Ludov. 39 p. 598,20 : pater vero veniens, iussit eum [sc. filium] venire ad se; ... habuerunt colloquium -um et ... cum magno amore divisorunt se. b) *en parlant de paix militaire* : ANAST. chron. p. 166,29 : Chaganus ... sponsionibus -is ad Priscum dispositis ... in suam est terram ... regressus. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1078 p. 306,31 : legati ... regis Heinrici, quia palam ire et omnia que voluerant -o libitu efficere. 2) *(iur.) qui aboutit à un accord, dans l'expression -a compositio* : CARTUL. Avennac. 8 p. 77 (a. 1140) : nos inter eas personas amicabilem -amque compositionem iudicio preferentes. CARTUL. capit. Atreb. 29 p. 24 (a. 1161) : ne qua in posterum inde oriretur querela, hanc -am compositionem scribi fecimus. CARTUL. S. Mar. Carnot. 93 p. 200 (a. 1179) : -e compositionis interventu. 3) *-a epistola* : a) *lettre assurant la protection* : CONCIL. Aquisgran. a. 816,48 p. 362,25 (cf. CONCIL. Antioch. I 7 [Mansi II p. 1323]) : nullus peregrinorum sine -is, id est commendatitiis suscipiatur epistolis. b) *lettre de recommandation pour un clerc (et assurant sa protection)* : RUFIN. summa dist. 68 p. 139 : he [sc. littere] quoque dicuntur -e, quia eis munitus clericus, ubicumque fuerit, cum pace et sine contradictione officium suum exequi poterit. STEPH. TORNAC. summa dist. 68 p. 94 : que etiam -e epistole dicuntur, quia clericus has habens sine contradictione et in pace potest officium ordinis sui celebrare « consecrandi » diaconos et sacerdotes. 4) *qui apporte la paix du corps et de l'âme : a) du corps* : BERNARD. SILV. mundi univ. II, XIV 40 p. 66 : mulcet ad horam / lumina -us officiosa sopor. b) *de l'âme* : a) *en parlant de l'Eucharistie* : HILDUIN. transl. Dion. III, III 1 p. 97,6 (icer. eccl.) : divinissima autem unius ipsius et panis et calicis communis ac -a donacio.